1. Damparis, arr. et canton de Dôle.

2. Rans, canton de Dampierre, arr. de Dôle, Jura.

3. Flammerans, canton d'Auxonne, arr. de Dijon, Côte-d'Or.

4. Soissons, canton de Pontailler.

5. Pontailler, ch.-l. de canton, arr. de Dijon.

6. Cet acte a été inséré au Cartulaire des comtes de Bourgogne, f^o 43 du Cartulaire B 1, des archives du Doubs, et f^o 134 de l'exemplaire du président Bouhier conservé à la bibliothèque de la ville de Dijon. Je le donne ici d'après la copie que j'en ai prise sur l'original.

ceveschey de Besençon, de tote nostre force et de tot nostre pouoir, a nos propres depens *per* un mois, totes les foiz que nos en sarons requis dou dit conte ou de son comandemant, la ou il voudroit chevachier ou chevacheroit avoisa force ou son certain comandemant, s'il avoit essoine de son cors, sal ce que nostre citey de Besençon demoroit tot jours guarnie. Et nos doit li dit (*sic*) cuens faire assavoir quinze jours devant ou plus, quand il vouldra avoir nostre aide en tel force *cum* il est dessus dit. Et s'il nos requeroit aide plus astivement (*sic*) devant les quinze jours *per* sa besoigne, nos li sumes tenuz de aidier a nostre pouoir en bone foi; et il s'en tendroit apaiez de l'aide que nos li farions adonc. Et si ainsi estoit que li diz cuens aūt mestier de nostre aide plus *que* d'un mois *per* lequel nos aureons estey en s'aide a nos propres despens dois le mois en avant, nos porroit retenir un autre mois en s'aide a ses despens et non plus, se *per* nostre voluntey n'estoit. Et est assavoir que se aquons princes puissant ou grant force de genz voloent entrer ou entroent en la terre dou dit conte a force *per* guaster ou *per* tenir damage, nos sumes tenuz et devons aidier a deffendre sa terre de tote nostre force et de tot nostre pouoir, ainsi et en la manere *cum* il est ci dessus contenuz. Et se neus assegoit chastel ou maison que li cuens ahut dedenz l'arceveschey de Besençon, nos sumes tenuz d'aidier a deffendre de tote nostre force et de tot nostre pouoir, et d'aidier a lever le siege avoi les genz dou dit conte *per* ainsi *cum* il est dessus devisey. Et se li diz cuens assegoit chastel ou maison fort en l'arceveschey de Besençon, nos sumes tenuz de lui aidier selonc la manere et la forme dessus dite. Et est assavoir que nos li diz citiainz ne puons faire gardein, ne ne nos poons avohier mes que *per* lui, ne nulles covenences faire, ne nul aloyement fors que a dit conte, c'est assavoir tant *cum* li diz cuens vivra. Et nos li diz citiains prometons a dit conte *per* nos seyremanz corporelment donez totes ces choses et ces covenences dessus dites *per* ainsi *cum* eles sunt devisées et escriptes tenir et garder fermement a dit conte tote sa vie, en bone foi, salve la fealté l'emperour et l'arcevesque de Besençon. Et *per* ce que ces choses et ces covenences dessus dites soient plus certenes, nos li citiainz de Besençon avons mis nostre seel dou cumon en ces presentes lettres. Donez a Besençon, le veinredi devant Nostre Dame de mars, en l'an de l'encarnaciun Nostre Segnour corrant *per* mil doux cenz septante et neuf anz.

V. 1282, juillet 9. (Arch. dép. Doubs, B 328 : original scellé).

Nos officiaus de la cour de Besançon faisons savoir a touz ces qui verront et orront ces presantes lattes que en nostre presance *per* ce estaubliz et *per* ce especiaument venant *per* devant nos, Hugonins diz Rollanz, citiens de Besançon, ai recognu et recognoit an droit *per* devant nos, de sa propre voluntee, sanz nul controignement, que il est honz lieges, de main et de bouche, a honorable baron Jehan de Chalon, conte d'Auquerre, soignor de Rochefort : et promat li diz Hugonins a dist conte d'Auquerre aidier de son leal pooir

et consoillier bien et leaumant, et lui servir an touz leus, contre toutes genz, toutes foiz que li diz Huguenins an sarai requis dou dit conte d'Auquerre ou de sa gent. En tesmoignage de la quel chose, a la requeste dou dit Hugonin, nos avons mis lou sael de la cor de Besançon an ces presantes latres faites et donées l'an Nostre Seignor corrant per mil dous cenz quatre vinz et dous, ou mois de joig, lou juedi apres l'uitaive de la nativité saint Jehan Baptiste.

VI. 1285, février (Arch. dép. Côte-d'Or, B 10485 ; original scellé).

A noble baron et saige lour tres chier soignour et amé sus toutes choses Robert duc de Borgoigne, Mathex de Chacins ¹, sire de Lonvi ² et Guillaume, fame dou devaut dit Mathier, salut et due reverance, ensamble toutes hounours et lour aparailé de faire sa velonté en toutes choses, à lour pover. Savoir vos façons, tres chiers sire, que nos avons enlaiié Agnes, nostre fille, et donée en nom de leial mariaige a Jahan, soignour de Chestaillon en Bazois ³; a la quele Agnes et a quel Jahan nos avons doné en nom de mariaige tout quanque nos avons a Buixien Asais ⁴ et asimant çou que nos avons a Lucenay selon Buissy ⁵, lesquex choses sus nommées nos tenons en fie de vos. Por quoy, sire, nos vos prions et suplions comme nostre amé soignour que vos lou dit Jahan, soignour de Chestaillon, recevoiz a home des devant dites choses, en lue de nos, ansy comme nos an estiens tenu a vos. En tesmoing de varté, nos avons mis nos seas en ces letres faites et donées l'an de grace corrant per (*sic*) mil dous cen et quatre vinz et trois, ou mois de fevrier.

VII. 1292, juillet (Arch. dép. Côte-d'Or, B 10485 ; original).

Nos Richars de Neblans ⁶, sires de Nores, chevaliers, façons savoir a touz ces qui verrunt et orrunt ces presentes lettres, que come nos haiens baillié et delivreï a Odot d'Argilley ⁷, seignour d'Anneler, pour (*sic*) bon titre et loial, totes les choses que nos havons et poons et devons avoir a Nores et a Choleres moyen dou fye Guillaume, seignour de Neblans, damisel, nostre nevoul, et dou rerefie de noble baron, mon seignour Robert duc de Burgoigne, ensinc come il est contenui es lettres que li diz Odoz ha sur ce saa-

-
1. Chaussin, ch.-l. de canton, arr. de Dôle, Jura.
 2. Longwy, canton de Chemin, arr. de Dôle.
 3. Châtillon-en-Bazois, ch.-l. de canton, arr. de Château-Chinon, Nièvre.
 4. Bussy-le-Grand, canton de Flavigny, arr. de Semur-en-Auxois, Côte-d'Or.
 5. Lucenay-le-Duc, canton de Montbard, arr. de Semur, commune limitrophe de Bussy.
 6. Neblans, canton de Chaussin, arr. de Dôle, Jura.
 7. Argilly, canton de Nuits, arr. de Beaune, Côte-d'Or.

lées dou seel de la court dou dit mon seignor le duc, et li diz mes sires li dux, a nostre priere, hait covant garantir les dites choses au dit Odot et l'an hait bailliés lettres saalées dou seel de sa chambre, nos prometons *per* nostre saïremant et sur toz noz biens que nos les dites choses bailliés et delivrées au dit Odot, ensinc come elles sunt expressées es dites lettres que il ha sur ce, deffendrons, garantirons contre touz, a nostre pooir, au dit mon seignor le duc et es siens et l'an garderons de toz domaiges ; et en obligeons a lui nos et noz hoirs et toz noz biens. Et avons prié et requis nostre amé nevoul et seignor Guillaume, seignor de Neblans devant dit, que il weille et lohoit ces choses devant dites movenz de som lye et que il mete en ces lettres le seel de sa court avec le nostre seel, lequel nos avons mis en cestes dites lettres, en tesmoignaige de verité. Et ge Guillaumes, sires de Neblans devant diz, de cui lye movent les dites choses, es prieres dou dit mon seignor Richart, mon oncle et mon feyal, weil, lohoi et outroi les dites choses au dit mon seignor le duc. En tesmoignaige de la quel chose, je hai mis en ces lettres le seel de ma court, por ce que je n'ai autre seel, avec leseel dou dit mon seignor Richart, en tesmoignaige de verité. Ce fui fait et doné en l'an de grace m. cc. nonante et dous, ou mois de junot.

VIII. 1302, juillet (Arch. dép. Côte-d'Or, B 1279 ; original).

Nos Phelippes, damoiseaulx, sires de Pertelx et Willermate de Beaulgehu¹, damoiselle, sa feme, façons savoir a touz que noz por nostre grant profit et de noz bones volonteiz, senz nulle coaction, avons vandui, quitey et delivrey por nos et por les noz, a tres haut prince et poissant Robert, duc de Bourgoigne, por lui et por les suens, en loïaul et perpetuel vandue, tout çou que nos avons, poons et davons avoir en la ville, ou finaige et es appartenances de Saïsson², delz Vieverges, en homes, en mex, en maisons, en terres, en preez, en aigue, en bois, en tailles, en censés, en rantes, en justise, en soignorie grant et petite, et en toutes autres choses quelx que eles soient ou puissent estre nommées, por saxante et quinze livres de tornois que nos en avons ahui et reçu de lui en bons deners bien et loïaulmant nombrez et tornez en nostre grant profit ; si que por bien paieiz nos en tenons dou tout ; pourquoi nos nos sumes desvestui des dites chouses, por nos et por les noz, et lou dit Robert en avons envestui, por lui et por les suens, et mis en corporal possession. Et li avons promis *per* nos saïremantz donez corporalmant sus seinz evan-gelès que nos ne venrons gemais encontre ceste vandue, ne ferons, ne consentirons que autres y voigne, en jugemant ne defuer ; sauf çou que nos nesumes tenus de garandir lou fief envers celui de cui nos les temiens. Et en cest fait avons nos renoncé *per* noz dis saïremantz a toute excepcion de mal baret, de decepcion, de force, de paour, de pecune non ahue et autres aides de droit, et

1. Beaujeux, canton de Fresne-Saint-Mamès, arr. de Gray, Haute-Saône.

2. Soissons, canton de Pontailler, arr. de Dijon.

especialment, je la dite Willermate ai renücié an toute excepcion d'avoerie de mari, de mariage et de doaire et an toutes aides et excepcions de droit faites et donées en la faveur des femes. En tesmoignaige de la quel chouse, nos Phelippes et Willermate devant dit, avons requis et fait metre lou seel de la court lou roi de France douquel on use en Dole, en ces lettres a la juridicïou de la quel court nos obligons nos, noz hoirs et noz biens tous, moubles et non moubles, presenz et avenir, por nos controidre a tenir et a faire toute la tenour de ces lettres faites l'an Nostre Soignour m. ccc. et doux, ou mois de juillet.

IX. 1310, juillet 27 (Arch. dép. Côte-d'Or, B 1279 : expédition authentique contemporaine).

Nos officialx de lo coar de Besençon façons savoir a touz que en nostre presence, pour ce personnelment establiz en droit et en jugement, Parisat de Vonges, damaseal, a confessez en droit et en jugement lui havoïr venduz bailliez et delivrez a touz jours mais au duc de Borgogne et a ses hoirs, por lui et por les suens, doues maïgnies de homes, ensamble leurs chouses et leurs appertenancez, c'est a savoir Guiate et Meline, ensamble les choses dessus dictes, leurs mayz et leurs biens, assises en la vile de Soisson et ou fenaïge, pour lo pris de dix livres de bons petit tornois, c'est a savoir a uoble et puissant damaseal Hugue, duc de Borgogne : les quex dix livres li diz Parisat ay ahues et recchues entierement du dit Hugue en bons deniers nombrez tornez en son profiet : et s'est devestu li diz Parisat, por lui et por les suens, des dictes doues maïgnies d'omes, ensamble leurs mayz et leurs chouses, et le dit Hugue en ay investiz (*sic*) et mis eu possession corporel et les suens, a touz jours mais. Et promat *per* som saïrement li diz Parisat (*sic*) que il ne vienra jamais encontre cesti vendue, mais li maintiendra et garantira contre touz. En tesmoignaige de la quel chouse, nos officialx dessus dit, a la priere et a la requeste du dit Parisat, havons lo sel de la cour de Besençon en ces presentes mis : faites et donées lo londi apres la feste de la Mazeloïne, l'an Nostre Seïgnour mil trois cent et dix. H. de Mugun.

X. 1312, février (Arch. dép. Côte-d'Or, B 10493 : original scellé).

Je Henris de Faucoigny, chenoïmes de Besançon, fiz jadis de noble home et de bone memoire monseïgnor Hayme, çay en arriers seïgnor de Faucoigny, fais savoir a touz que je non mie controidnz, ni deceuz, mes come bien avisez de ma pure et franche volenté, ay vandü, baillié, quitté, outroïé et delivrey et vant, quittois, baillois, outroois et delivrois perpetuellement en heritaïge por moy, pour mes hoïrtez et pour touz ces qui cause auroient de moy, a mon bien amé seïgnor et frere monseïgnor Jeham, seïgnor de Faucoigny, come seïgnor du fve, presant, achetant et recevant por li et por ses hoïrtez, quinze livrées de terre que m'estoient assignées et essises sus le four de